
Louis Vuitton cup 

 
Ne fillim te Tetorit 2005 do te zhvillohen ne Trapani (Siciline Perendimore) 

eleminatoret e kupes Louis Vuiton . Aktiviteti, qe eshte nje shans  i madh per zhvillimin 

e gjithe zones, bie ne kundershtim me nje pikpamje tjeter : kjo (dmth regata –gara me 

varka eleminatore te kupes Louis Vuitton) per nje ristilim territorial dhe zhvillim te 

tokes pa respekt per ligjet e BE dhe ato kombetare. Ne kontrast, pikpamja tjeter perpiqet 

te mbroje mireqenien kulturore, pejsazhin dhe natyren e te gjithe zones, duke respektuar 

ligjin dhe ligjshmerine e tij si dhe parimet e mbrojtjes se mjedisit. Me te vertete 

zhvillimi i tokes per kupen Louis Vuitton, kembengul qe rezerva natyrore “Sistemi i 

punimeve te kripes Trapani dhe Paceco” po behet nje pengese per zhvillimin e zones 

bregdetare. 

 

Punimet po cojne ne reduktimin e livadheve te Posidonies, habiatatit te Calendula 

maritime (qe eshte nje specie e rendesishme endemike ne Rezerve) dhe ne pergjithesi, 

modifikimin e shtrirjes se shume modeleve te habitateve qe perben nje korridor te 

rendesishem ekologjik per avifaunen kalimtare nga dhe drejt Afrikes. 

 

Organizata mjedisore dhe aktiviteti i Gardes Kombetare kunder zhvillimit perkojne me 

njera tjetren. Deri me sot, veprimet negative kunder mjedisit dhe sistemet te kriporeve 

jane nen kontroll. Ky shembull eshte i destinuar te vazhdoje gjithashtu dhe pas 

evenimentit sportiv. 
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